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Ӛнеркәсіптік кәсіпорындар жылу энергиясының ірі тҧтынушылары болып табылады. 

Мҧндай кәсіпорындарды энергиямен жабдықтаудағы ең ӛзекті мәселелердің бірі минималды 

жылу шығынымен тиімді жылумен қамтамасыз ету бойынша шаралар мен инженерлік 

шешімдерді әзірлеу болып табылады.  

Бҧл мақалада ірі зауыттар мысалында жылумен жабдықтау жҥйесін жетілдіру бойынша 

ҧсыныстар әзірлеу қарастырылған. Қарастырылған кәсіпорын қҧрамына жалпы жылу жҥктемесі 

48 гкал / сағ болатын ғимараттар, қҧрылыстар және семинарлардан тҧрады. Кәсіпорынның 

жылумен жабдықтау кӛзі - екі ыстық су қазандығы бар қазандық. 30 гкал / сағ жылу ӛндірісі бар 

бір қазандық және жылу ӛндірісі 12 гкал / сағ бар екінші қазандық. Олар 115/70 температура 

графикасына сәйкес жҧмыс істейді. Бӛлмелерде «Теплоагрегат» зауытының калориферлері 

орнатылған. Олар 150/70 температуралық графикте және су температурасында 115 градусқа 

дейін жҧмыс істеуге арналған, олардың тиімділігі 70% тӛмендейді. Мҧз қабатының пайда 

болуына байланысты, ҥтірлерде мҧздату пайда болады, ауа температурасы он градусқа дейін 

тӛмендеді [1]. Мҧндай ауа параметрлерімен ӛнімдерді бояу мҥмкін емес, бҧл ӛндіріс 

шығындарына әкеледі. Ӛндірістік семинарлардың энергетикалық сауалнамасы жҥргізілді, 

нәтижелері бойынша осы кәсіпорынның жылумен жабдықтау жҥйесін жаңғыртудың бірнеше 

жолдары ҧсынылды: 

1. Су тӛбесінен инфрақызыл панельдерді қолдану. 

Тӛбенің панельдерін қолдана отырып, ғимараттарды жылыту және салқындату ыңғайлы 

және сонымен бірге қаржылық тҧрғыдан тиімді. Панельдерді кез-келген бӛлмеде 30 м дейін 

қолдануға болады. Энергияны ҥнемдеу әлеуеті басқа жҥйелермен салыстырғанда энергияның 

40% -дан астамын қҧрайды. Жҥйенің артықшылығы - жылудың аралық салқындатқышты (ауа) 

жылусыз тікелей беру. Бір панельдің қҧны ҧзындығы 20 м, 3500-4000 евродан тҧрады. 

Компоненттер мен автоматиканы ескере отырып, бағасы шамамен 30% -ға артады. Біздің 

жағдайда ҧзындығы 13450 м немесе 673 дана панельдер қажет. 

http://www.reenfor.org/ru/abstracts
mailto:bekbauova_s@bk.ru
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2. Газды сәулелі жылыту жҥйесін қолдану. 

Сәулелі жылытудың газ жҥйесінің қҧрамына бӛлменің жоғарғы жағына орнатылған 

газды инфрақызыл сәуле шығарғыштар кіреді. Инфрақызыл эмитенттердің қҧбырларының 

ішінен ӛтетін газдың ыстық жану ӛнімдері оларды жоғары температураға дейін қыздырады. 

Инфрақызыл Эмитент беттерге (еденге, қабырғаларға, заттарға) ҧзын толқынды жылу 

сәулелерін жіберіп, оларды қыздырады, ал олар ӛз кезегінде бҧл жылуды ауаға береді. 

Нәтижесінде Эмитент бӛлменің бҥкіл кӛлемін емес, адамның орналасқан жерлерін тиімді 

жылытады және энергияны ҥнемдейтін жҥйе болып табылады. Қажетті температура 15-30 

минут ішінде орнатылады. 

Инфрақызыл сәуле шығарғыштан сәулелі жылуды қосу жайлылық сезімін 

тӛмендетпестен бӛлмедегі ауа температурасын тӛмендетуге мҥмкіндік береді, бҧл жылуды 15% 

ҥнемдеуге әкеледі. Олардың жылу беру беті су жылыту қҧрылғыларының жылыту бетінің 

ауданынан шамамен 10 есе аз. Жҥйе толығымен автоматты режимде жҧмыс істейді, жылыту 

жҥйесінің негізгі параметрлерін бақылау, жазу және сақтау мҥмкіндігін қамтамасыз етеді, 

ауысым бойынша аймақтық жылыту және жылыту мҥмкіндігін қамтамасыз етеді. 

Сәулелі жылытуды қолданған кезде жылы ауа (конвективті жылыту әдісімен қатты 

қыздырылғаннан айырмашылығы) тӛбенің астында іс жҥзінде жиналмайды және оның астында 

жылу жастықшасын тҥзбейді, бҧл бӛлменің биіктігі бойынша температураның тӛмендеуін 

едәуір тӛмендетеді және едендер арқылы жылу шығынын азайтады. Тӛбенің астына немесе 

тӛбеге орнатылған бҧл жылу жҥйелері Жабдықты орналастыруға ешқандай шектеулер 

қоймайды және жҧмыс кеңістігін алмайды. 

Біздің қыс мезгілінде ӛтелудің орташа мерзімі 1,5-2 жылды қҧрайды. Содан кейін жҥйе 

ҥлкен ҥнемдеу тҥрінде пайда таба бастайды. 

Жабдық жылыту процесін толығымен автоматтандыруға мҥмкіндік беретін 

компьютерлік жҥйемен жҧмыс істейді [2]. Басқару жҥйесі берілген температуралық режим: 

жҧмыс, кезекші, демалыс және мереке кҥндері режимі бойынша ҥй-жайларды (қазіргі уақытта 

қажет болған жерде) ҥздіксіз мониторингтеуді және аймақтық жылытуды жҥзеге асырады. 

Осының арқасында толық жылытумен салыстырғанда энергия қосымша ҥнемделеді. 

Бір ауысымдық жҧмыс режимі бар кәсіпорын жҧмыс уақытынан тыс уақытта, демалыс 

және мереке кҥндері жылыту жҥйесін кезекші жылыту режиміне ауыстыру арқылы жылыту 

қажеттіліктеріне тҧтынылатын газдың 44% - на дейін ҥнемдейді. 

Сонымен қатар, конвективті жылытумен салыстырғанда, жҥйе салқындатқышты 

тасымалдау кезінде қазандықтардағы шығындарды болдырмауға мҥмкіндік береді. 

Жылыту шығындарының жалпы ҥнемдеуі дәстҥрлі жылыту жҥйесімен салыстырғанда 

70% жетуі мҥмкін. Қолданыстағы баға деңгейінде жылу шығындары 5-10 есе азаяды. 

3. Су жылытқыштарының орнына газ ауа жылытқыштарын қолдану. 

Ауаны жылыту әдісіне сәйкес ауа жылытқыштары тікелей қыздыру және жанама немесе 

жанама қыздыру болып табылады. Ауа жылытқыштар тікелей қыздыру-ыстық ауа ағынында 

жану ӛнімдері бар, тиімділігі шамамен 100%. Бҧл ауаны тікелей оттықтың жалынымен жылыту. 

Тікелей жылыту қҧрылғыларында (оларды араластырғыш типтегі ауа жылытқыштары деп те 

атайды) камералар жоқ, жану, жылу алмастырғыштар жоқ. Табиғи газ газ қҧбыры арқылы 

оттыққа тҥседі, қыздырылған ауа ағынында толығымен жанып, онымен араласып, жылу береді. 

Тікелей қыздыру емес ауа жылытқыштары-ыстық ауа ағынында жану ӛнімдері жоқ, 

пайдаланылған газдар ҥй-жайдан тыс жеке шланг арқылы шығарылады, тиімділігі 92% дейін 

[3].  

Газды ауа жылыту қондырғысының схемасындағы элемент - жылу алмастырғыш. 

Ауаның қызуы герметикалық жану камерасында отынның (табиғи газ, дизель отыны) жану 

процесінде пайда болатын жылу энергиясын беру арқылы жҥреді. Жану ӛнімдері жылу 

алмастырғышқа тҥседі, оны қыздырады, содан кейін жылытылатын бӛлмеден тыс шығарылады 

(жалпы жағдайда 80-280 °c жылу модулінен шыққан кезде жану ӛнімдерінің температура 

диапазоны). Желдеткіш суық ауаны жылу алмастырғыштың тізбегі арқылы бағыттайды, онда 

ауа белгіленген температураға дейін қызады және жылытылатын бӛлмеге жеткізіледі. 
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4. 150/70 температуралық диаграммаға кӛшумен қосымша қазандықты орнату. 

Қазіргі уақытта кәсіпорында орнатылған жылу энергиясының кӛздері цехтарда 

орнатылған жылытқыштардың ҧтымды жҧмысын қамтамасыз ете алмайды. Сондықтан, Buderus 

қазандығын жылу энергиясының резервтік кӛзі ретінде қалдыру немесе оның кӛмегімен тек 

әкімшілік ғимараттарды жылыту ҧсынылады. Қалған жылу жҥктемесін жабу ҥшін жҧмыс істеп 

тҧрған қазандықты тиімділігі жоғары жаңасына ауыстыру, сонымен қатар жылу қуаты 30 

Гкал/сағ қосымша ыстық су қазандығын орнату ҧсынылады. 

5. Газды радиациялық жылыту жҥйесін газды ауа жылытқыштарымен біріктіру. 

Ең ҥнемді отын шығыны газды радиациялық жылыту жҥйесін газды ауа 

жылытқыштарымен бірлесіп пайдалану арқылы қол жеткізуге болады. 

Мҧнда екі нҧсқа бар: 

а) Радиациялық жылыту панельдері ең ҥлкен цехтағы жҧмыс орындарын жылыту ҥшін 

пайдаланылуы керек. Бір инфрақызыл эмитенттің қуаты 60,2 кВт. 7,99 МВт қажетті жылу 

жҥктемесін жабу ҥшін 129 радиаторды орнату қажет. Қажетті ауа алмасуды қамтамасыз ету 

ҥшін орнатылған жылытқыштарды тиімдірек газ ауа жылытқыштарына ауыстыру ҧсынылады. 

Бҧл жағдайда есептеу ҥшін қуаты 1028 кВт ауа жылытқыштары таңдалды. Қажетті қуат - 18,3 

МВт [4]. 

б) Жылыту жҥктемесін жабу ҥшін барлық цехтардың жҧмыс алаңдарында радиациялық 

жылыту панельдерін орнату ҧсынылады.  

Мәжбҥрлі желдетуді қамтамасыз ету қажет болатын шеберханаларда газды ауа 

жылытқыштары арқылы берілетін ауаны жылытыңыз. Buderus қазандығын тек әкімшілік 

ғимараттарды жылыту ҥшін қалдырыңыз. Цехтердің жалпы жылу жҥктемесі 55,824 МВт 

қҧрайды. 60,2 кВт қуаты бар таңдалған инфрақызыл сәуле шығарғыштар [5]. Автоматты 

басқару жҥйесі бар жабдықтың қҧнын есептеу ҥшін 1,2 кӛбейту коэффициенті қабылданды. 

Қажетті жылу жҥктемесін жабу ҥшін 927 радиатор қажет. 

Қорытынды 

Есептеулер нәтижелері бойынша, барлық цехтардың жҧмыс алаңдарында газды ауа 

жылытқыштарымен бірге газ-радиациялық жылыту жҥйесін қолданумен соңғы нҧсқа осы 

кәсіпорынды жылумен қамтамасыз ету ҥшін ең ҧтымды шешім болып кӛрінеді. Бҧл таңдау 

дайын ӛнімдерді боялған бӛлмелерде қажетті ауа алмасуын сақтау қажеттілігімен байланысты, 

бҧл ауа жылытқыштарсыз мҥмкін емес. Бҧл әдісті таңдаудың пайдасына тағы бір дәлел - 

дәстҥрлі жылыту жҥйесімен салыстырғанда радиациялық жылыту панельдерінің ҥнемді 

жҧмысы. Buderus қазандығы ӛте жаңа және жоғары тиімді, сондықтан одан бас тарту 

ҧсынылмайды. 

Мҧндай жылумен жабдықтау жҥйесін енгізу цехтардағы температуралық режимді 

қалыпқа келтіруге әкеледі, бҧл технологиялық процестің сапасына да, еңбек ӛнімділігіне де 

әсер етеді. Жоғары бастапқы инвестицияларға қарамастан, бҧл қызметтің ӛтелуі ҥш жылдан аз 

болуы керек. 
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